ОСНОВНАЯ ПРОГРАММА
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ
по профессии рабочего «12624 Кабельщик – спайщик
(с учетом компетенции
«Магистральные линии связи. Строительство и эксплуатация ВОЛП»)
г. Стерлитамак, 2023 г.
Разработчики:
Ахметов Р.В., мастер производственного обучения.

рефлектометром
Лекция Назначение и принцип действия оптического рефлектометра.
Расшифровка оптических рефлектограмм.
Практическое занятие Подготовка оптического кабеля для проведения
измерений. Подключение рефлектометра. Измерение оптических потерь и
длины тестируемой линии. Анализ рефлектограммы тестируемой линии
Тема 6.4. Измерения оптоволоконного кабеля (ВОЛС) в процессе монтажа
Практическое занятие Подготовка оптического кабеля для проведения
измерений. Подключение рефлектометра. Измерение оптических потерь и
длины тестируемой линии. Контроль сварки соединений.
4. Организационно-педагогические условия реализации программы
 4.1. Материально-технические условия реализации программы
Наименование
помещения
Вид занятий
Наименование оборудования, программного
обеспечения
Аудитория  Лекции  ноутбук, экран, доска, флипчарт
Мастерская
«Магистральные линии
связи. Строительство и
эксплуатация ВОЛП»
Практические
занятия,
тестирование,
экзамен
Стол монтажный со стулом с лампой доп.освещения
Рабочий стенд (рабочая станция)
Ноутбук
Wi-Fi маршрутизатор или точка доступа
Коммутатор
IP-камера
IP-телефон
Абонентский контроллер домашней автоматизации
Комплект для сетей связи в том числе:
(Блок розеток 19 , Кросс ШКОС-Л
24SC, Муфта-кросс МКО-П3/А-
20SC , Кронштейн МКО-П3 , Муфта МОГ-СПЛИТ,
Кросс настенный, Оптическая розетка настенная ,
Адаптер дуплексный , SC/UPC-SC/UPC, SC/APC-
SC/APC, SC/APC-SC/APC, Пигтейл LC/UPC
(1,5м) , SC/UPC (1,5м) , SC/APC (1,5м) , Патч-корд
3.0 мм, SC/APCSC/APC 3.0 мм,  SC/UPC-SC/UPC
3.0 мм, 1 м , Гильза термоусаживаемая  60 мм .,
(КДЗС) 40 мм ., Кабель ОВ Инкаб ДОТс П
48 У , Кабель ОВ Инкаб ТОС-П-24
У, ОВ Инкаб ОВК-С НГ(А) -HF ,  ОВ ОВП-2Д-нг(А)-
HF 1 G.657A ,
Кабельный органайзер, Набор для крепления на 19`
профиль (шайба + гайка + винт) , Быстрый коннектор
для кабелей SC/APC., Комплект монтажа коннектор
для FTTH кабелей , Кабель S-FTP Cat.6A,
Кабель U-UTP Cat 5E Solid , U-UTP
Cat 5E многожильный , U-UTP Cat.3
(25 пар) , Модульная патч-панель,
24 порта, 1U , Модуль Keystone Jack , Модульная
патч-панель Cat.5E, 24 порта, 1U , Модуль Keystone
Jack Cat.5E , Патч-панель Cat.3 1U, 50 портов,  Шкаф
абонентский настенный 10’’ с кросс-панелью и 5-
парными модулями типа 110, (50 пар) , Кабель-канал
100x60мм ,
Заглушка для кабель-канала 100х60 ПРАЙМЕР,
Рамка и супорт для кабель-канала универсальные на
2 модуля , Розетка RJ-45 UTP кат.5e
ПРАЙМЕР белая , Коннектор RJ-45
(8P8C) , Патч-корд UTP Cat.5E, Кабельная сборка
Cat6A 1шт., Cat3   Fiber , Хомут нейлоновый 4,8х200
мм (упаковка, 100 шт), Хомут с площадкой 2,5х100
(упаковка, 100 шт) , Площадка самоклеящаяся
40х40 (упаковка, 100 шт)
4.2. Учебно-методическое обеспечение программы
1. Бутусов М.М., Верник С.М. и др. Волоконно-оптические системы
передачи.- М.:РиС, 2019 г.